
 

Ročník XVIII    červen 2024    čtvrtletní zpravodaj obce Vysoké Popovice 

68 



• Dokončili jsme rekonstrukci komunikace k Příbrami – v rámci akce byla 
do komunikace uložena dešťová kanalizace s výpustí do Popovického potoka, 
oblast byla doplněna novými chodníky, pod něž bylo uloženo optické vlákno 
jako příprava pro zasíťování obce optikou. Svazek vodovodů a kanalizací ulo-
žil do nové komunikace přípojky pro protažení vodovodu k nemovitostem 
směrem na Příbram a byl znovuobnoven průchod Dusíkovým sadem.  

• Probíhají úpravy u železniční trati – oprava propustků, odvodnění a přejezdů, 
které zajišťuje Správa železniční a dopravní cesty.  Momentálně využívá při-
lehlé parkoviště u nádraží jako mezideponii, ale před opuštěním prostoru 
vyspraví celou oblast do podoby zpevněného parkoviště v rozšířené podobě 
oproti stavu před zahájením stavby. 

• V hůře dostupných místech jsme instalovali 4 kusy solárního osvětlení – 
v lokalitě za kostelem, u garáží, u kurtů a ve směru na Příbram. 

• Nad kostelem jsme demontovali pumpu, jelikož nebyl povolený odběr vody 
z této studny a její okolí se drolilo do okolo vedoucího chodníku. Samotné 
studniční těleso zůstává pod poklopem pro případnou potřebu.  

• Hřbitov doplnil druhý blok kolumbária. 

Během květnového výběrového řízení jsme s výběrovou komisí zvolili novým ře-
ditelem MŠ a ZŠ Vysoké Popovice pana Mgr. Zdeňka Kříže, Ph.D, který k nám při-
chází ze školy ve Veverských Knínicích.  
 

 
 

Údržba hrobového místa: Upozorňujeme majitele hrobů na místním hřbitově, 
že dle smlouvy o pronájmu hrobového místa je pronajímatel povinen provádět 
pravidelnou údržbu pronajatého místa a hrobového zařízení. Zejména odstranit 
včas znehodnocenou květinovou výzdobu, odpad z vyhořelých svíček, popřípadě 

travní porost a tímto zajistit důstojné místo pozůstalých.  Děkujeme.  

Vážení občané, 

připomínáme, že od 16.5. do 14.9. je zákaz pálení. 

Děkujeme za dodržování vyhlášky. 

NOVINKY V OBCI 

Vzhledem k omezenosti obecního rozpočtu věnujeme letní měsíce přípravě 
na dvě smluvně zajištěné a finančně náročné akce. Jsou jimi: 

• Rekonstrukce cesty k zemědělskému družstvu 

• Obnova krajinných struktur  

CO PLÁNUJEME 



červen 2024    Vysoké Popovice 

1. Schválení Smlouvy o poskytnutí podpory ze SF životního prostředí ČR ve výši 
706.338,12 Kč na obnovu krajinných struktur v obci  

2. Vzetí na vědomí rozpočtové opatření 9/2023 
3. Vzetí na vědomí rozpočtové opatření 10/2023 
4. Schválení podání žádosti o dotaci - Program 129 670 Údržba a obnova kultur-

ních a venkovských prvků II pro rok 2024 – křížky – ŽÁDOST NEBYLA PODPOD-
ŘENA 

5. Schválení žádosti o poskytnutí daru Římskokatolické farnosti Vysoké Popovice 
pro účely projektové dokumentace na vydláždění spodního nádvoří hřbitova 
ve výši 46.000,- Kč – ZATÍM NEVYÚČTOVÁNO 

6. Schválení žádosti o dotaci na podporu poskytování sociálních služeb SOS dět-
ské vesničky pro rok 2024 ve výši 18.800,- Kč 

7. Schválení změny úředních hodin OÚ Vysoké Popovice – zrušení pondělních 
večerních hodin 

8. Schválení podání žádosti o dotaci ve výši 63.000,- Kč - dotační program Pod-
pora jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí Jihomoravského kraje pro rok 
2024 – pořízení věcných prostředků v celkové výši 93.000,- Kč – ŽÁDOST 
SCHVÁLENA 

9. Schválení navýšení ceny palivového dříví a dopravy: 
 měkké dřevo 800,- Kč / metr, tvrdé dřevo 1.200,- Kč / metr 
 Cena dopravy: 300,- Kč / fůra 

Výpis z veřejného zasedání zastupitelstva obce č. 1/2024 ze dne 17.1.2024 

Výpis z veřejného zasedání zastupitelstva obce č. 2/2024 ze dne 3.4.2024 

1. Schválení Dodatku č. 1 k Veřejnoprávní smlouvě o přenosu příslušnosti 
k projednávání přestupků ze dne 19. 12. 2017  

2. Schválení Dodatku č. 2 k Veřejnoprávní smlouvě o zajištění výkonu přenesené 
působnosti na úseku evidence obyvatel a rodných čísel ze dne 24. 2. 2010, ve 
znění Dodatku č. 1 ze dne 20. 3. 2015 

3. Schválení Dodatku č. 2 ke Smlouvě o umístění a provozování kontejnerů uza-
vřené dne 25.10.2013 se spol. TextilEco a.s. – cena svozu 1 200,- Kč + DPH za 
jeden umístěný kontejner v obci ročně 

4. Schválení smlouvy o úplatném převodu majetku ze soukromého vlastnictví do 
vlastnictví obce – vodovod uložený na pozemcích 617/8, 835/1, 837/11, 
837/12, 837/13, 837/17 pro účely rekolaudace na hlavní vodovodní řad 
v ceně 70 000,- Kč – REKOLAUDACE JE V PROCESU 

5. Schválení smlouvy o finančním příspěvku za připojení nemovitosti 837/8 
k vodovodní síti v hodnotě 30 000,-Kč 



6. Schválení Dodatku č. 1, kterým se mění stanovy Svazku vodovodů a kanalizací 
Ivančice - tento dodatek se týká doplnění hlavní činnosti Svazku o výrobu 
a distribuci energie pro účely pořízení FVE na vodárenské objekty 

7. Vzetí na vědomí RO 1/2024 
8. Schválení žádosti o vyřazení dlouhodobého hmotného majetku školy 
9. Schválení plánovaných investic v roce 2024: 

• Spolufinancování prodloužení kanalizace v lokalitě za kostelem 
• Rekolaudace vodovodní přípojky v lokalitě za kostelem na hl. vodovodní řad 
• Prodloužení / zajištění veřejného osvětlení v lokalitě za kostelem 

a k Příbrami 
• Pořízení 2. modulu kolumbária 
• Výstavba skladu o rozloze cca 4 x 3 metry u prodejního stánku 
• Rekonstrukce asfaltového hřiště u školy 
• Poskytnutí daru Farnosti Vysoké Popovice na rekonstrukci kříže u kostela 

10. Vyhlášení výběrového řízení na veřejnou zakázku Obnova krajinných struktur 
v obci Vysoké Popovice – 1. etapa  

11. Vyhlášení výběrového řízení na realizaci akce „Vysoké Popovice – rekonstruk-
ce komunikace k zem. Družstvu“ 

12. Projednání návrhu změny Územního plánu Vysoké Popovice 
13. Zpráva o bezpečnostní situaci v obci Vysoké Popovice za rok 2023 
14. Schválení Žádosti o poskytnutí dotace pro SK Vysoké Popovice ve výši 

100.000,- Kč 

1. Schválení výsledků výběrového řízení a výběr zhotovitele akce „Obnova kra-
jinných struktur v obci Vysoké Popovice – 1. etapa“ – výhercem zakázky je 
Zahradnické úpravy s.r.o. z Koněšína s nabídkovou cenou 1.484.071,66 Kč  

2. Schválení Smlouvy o dílo na realizaci veřejné zakázky s názvem: „Obnova kra-
jinných struktur v obci Vysoké Popovice – 1. etapa“  

3. Schválení výsledků výběrového řízení a výběr zhotovitele akce „Vysoké Popo-
vice, ul. K Zemědělskému družstvu – rekonstrukce komunikace“ - výhercem 
zakázky je Hort s.r.o. s nabídkovou cenou 4.053.358,57 Kč  
 Výsledky řízení:
   
   
    

4. Schválení Smlouvy o dílo na realizaci veřejné zakázky s názvem „Vysoké Popo-
vice, ul. K Zemědělskému družstvu – rekonstrukce komunikace“ 

5. Schválení Smlouvy o dílo na zajištění stavebního dozoru k akci „Vysoké Popo-

Výpis z veřejného zasedání zastupitelstva obce č. 3/2024 ze dne 19.6.2024 

BS-Imex, spol. s r.o. 4.708.554,48 

Zemako, s.r.o. 4.777.055,67 

Hort, s.r.o. 4.053.358,57 



červen 2024    Vysoké Popovice 

Narození 

V dubnu se narodila Anna Pelcová 
 

Šťastným a pyšným rodičům přejeme mnoho krásných okamžiků, hodně 

lásky, zdraví a trpělivosti. 

Úmrtí 

V dubnu zemřela paní Marie Vaverková. 

V červnu zemřeli paní Jarmila Boková a farář R.D. Jan Peřina. 

V srdcích věčnou vzpomínku. 

Upřímnou soustrast rodině. 

vice, ul. K Zemědělskému družstvu – rekonstrukce komunikace“ 
6. Schválení Smlouvy o dílo na zajištění BOZP k akci „Vysoké Popovice, 

ul. K Zemědělskému družstvu – rekonstrukce komunikace“ s Vladimírem 
Wimmerem 

7. Schválení Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti pro spol. Cetin a.s. 
– umístění podzemního komunikačního vedení veřejné komunikační sítě – 
optické vlákno 

8. Schválení přijetí dotace Nadace ČEZ – program Pomáhej pohybem na opravu 
kříže u kostela ve výši 100.000,- Kč 

9. Schválení Smlouvy o poskytnutí daru Římskokatolické církvi na opravu kříže 
u kostela ve výši 186.229,- Kč  

10.Schválení návrhu závěrečného účtu obce Vysoké Popovice za rok 2023 – PRO-
BĚHLÝ AUDIT BYL BEZ VÝHRAD 

11.Schválení účetní závěrky obce Vysoké Popovice za rok 2023 
12.Vzetí na vědomí RO 2/2024 
13.Vzetí na vědomí RO 3/2024 
14.Schválení stanovení úplaty za vzdělávání v mateřské škole a školní družině ve 

stávající výši  
15.Vzetí na vědomí výsledků výběrového řízení na funkčního místo ředitele ZŠ 

a MŠ Vysoké Popovice – novým ředitelem se stal Mgr. Zdeněk Kříž, Ph.D. 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 



Ve středu 12.6. jsme se s dětmi ze zá-
kladní i mateřské školy vydali na hrad 
Veveří. V rámci školního výletu jsme 
viděli pohádku, žonglovali, razili minci, 
malovali, sledovali práci kováře, pro-
zkoumali hradby a pluli na parníku. 
Počasí nám přálo a z výletu jsme si 
odvezli spoustu krásných zážitků. 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

VÝLET NA VEVEŘÍ 

V rámci spolupráce s místní 
knihovnou proběhla na začát-
ku května u nás ve škole akce 
Noc s Andersenem. Opekli 
jsme si špekáčky, zvládli po-
hádkový kvíz, zatancovali jsme 
si a při pohádce usnuli v pro-
storách družiny. Děkujeme 
paní Mrkosové, že nám věno-
vala svůj čas a už nyní se těší-
me na další ročník. 

Ivana Poláková 

NOC S ANDERSENEM 



V pátek 19. dubna navštívily naši knihovnu děti 
ze základní školy, spolu s paní učitelkou Polákovou. 
Cílem návštěvy bylo seznámit děti s tím, jak obecní 
knihovna funguje, jaké knihy si zde děti nebo jejich 
rodiče mohou půjčit. Děti postupně předvedly svo-
je čtenářské schopnosti a těší mě, že ani prvňáčci 
se nenechali zahanbit. Jako knihovna se účastníme 
projektu „Knížka pro prvňáčka“, a tak na každého 
z nich už čeká speciální knížka. Tu naši prvňáčci ob-
drželi při pasování na čtenáře, které proběhlo bě-
hem naší každoroční akce Noc s Andersenem, po 
delší pauze opět i s přespáním ve škole. Za tuto 
možnost také vedení školy děkuji a věřím, že nám 
vzájemná spolupráce bude takto skvěle fungovat 
i nadále.     Jitka Mrkosová 

ZPRÁVY Z OBECNÍ KNIHOVNY VYSOKÉ POPOVICE 

NÁVŠTĚVA DĚTÍ Z NAŠÍ ŠKOLY 

Během letních prázdnin bude provoz 
knihovny opět upraven. Navštívit nás 
můžete v následujících termínech: 

  3. července 
17. července 
31. července 
14. srpna 
28. srpna 

Knihovna bude otevřena v obvyklou 
dobu od 18 do 20 hod. Přijďte si vypůj-
čit to správné čtení na dovolenou. Vy-
brat si můžete i dopředu z domova 
přes odkaz: https://kurim.tritius.cz/
library/popovice 
Najdete ho také na stránkách obce 
v sekci Obecní knihovna.  
Těšíme se na Vás. 

Jitka Mrkosová a Lenka Fišerová  

NÁVŠTĚVNÍ DOBA KNIHOVNY O PRÁZDNINÁCH 

červen 2024    Vysoké Popovice 

https://kurim.tritius.cz/library/popovice
https://kurim.tritius.cz/library/popovice


Málokdo si pamatuje, že začátky 
kroužku mladých hasičů pro ka-
tegorii přípravka Vysoké Popovi-
ce se datují k listopadu r. 2021. 
Od té doby děti povyrostly a my 
s nimi ušli velký kus cesty. Jejich 
úsilí, snaha a zápal učit se no-
vým věcem nese své ovoce…  

Ale o tom až později.     
Mladí hasiči se scházejí na pravi-
delných středečních schůzkách, 
které se konají v zimních měsí-
cích v hasičce a přes léto (když 
počasí dovolí) v jejím okolí 
či prostranství obce, kde nás 
místní mohou vidět občas při 

prapodivných aktivitách.   

Vedle získávání vědomostí (v oblasti 
požární ochrany, grafických, topogra-
fických a dopravních značek, pravidel 
silničního provozu, Morseovy abecedy, 
zdravovědy, ochrany životního prostře-
dí a uzlíků), tréninku požárního sportu, 
TFA, s dětmi reagujeme na aktuální 
dění (povodně, požáry, tornáda, ze-
mětřesení). Schůzky zpestřujeme hra-
mi a dalšími aktivitami, které pečlivě 
plánujeme před každým setkáním.  
A kam vyrážíme reprezentovat obec 
Vysoké Popovice? Zejména na soutěže 
v požárním útoku, štafetě a TFA… ale 
i na vědomostní soutěže!  
Pod pojmem požární útok si každý 
dokáže představit sehrané 7členné 
družstvo, které jasně danými úkony 
napojuje hadice a následně v co nej-
kratším čase nastříkává vodu na dané 
terče. Štafetou se rozumí 4 dráhy 

o délce 60 m, kde v každé dráze běží 
jeden závodník, po cestě zdolává jed-
notlivé překážky v podobě kladiny, ba-
riéry, přenášení hasicího přístroje, za-
pojení hadic a následně předává štafe-
tový kolík dalšímu. 
Zájem o hasičinu naštěstí neupadá, 
a tak po poradě s dětmi jsme se roz-
hodli sestavit na začátku jarní sezóny 
dva soutěžní týmy v kategorii mladší 
žáci - „A“ a „B“, které reprezentovaly 
Vysoké Popovice na Obvodním kole 
mládeže v požárním sportu v Újezdu 
u Rosic a následně na Okresním kole 
mládeže v Březině u Tišnova. Nutno 
dodat že tým „B“ je složen z dětí již 
od věku 4 let, a i přes to skvěle konku-
roval zkušenějším týmům. Tým „B“ 
si z obou závodů odvezl krásné 
10. místo!  
Tým „A“ předčil očekávání a za zmínku 

MLADÍ HASIČÍ ČÍM DÁL ČASTĚJI BODUJÍ! 



Za necelé dva týdny skončí na domácím hřišti náš fot-
balový klub, hrající s přestávkou již 96 let, soutěžní ročník 
2023/2024. Za ty roky střídavě hrajeme třetí a čtvrtou 
třídu okresu Brno-venkov. Nyní již pár roků hrajeme 
tu lepší, třetí, někdy s horším a někdy s lepším výsled-
kem. 

Po podzimu jsme zázračně vyhráli jedenáct zápasů 
ze třinácti a podzim zakončili na báječném prvním místě. 
Začátkem roku hráči našeho klubu absolvovali týdenní soustředění s plným nasa-
zením a dále pilovali přípravu na umělé trávě v Rosicích až do možnosti pokračo-
vat na domácím hřišti.  Po prvním zápase proběhla klubová schůze, které se zú-
častnila i starostka obce. 

V jarní sezoně se nám nedaří navázat na podzimní pohodu a většinu zápasů 
bohužel prohráváme díky vleklým zraněním, i když kolektivně se snaží naši kluci 
všechny zápasy odmakat naplno. 

červen 2024    Vysoké Popovice 

jistě stojí jejich úspěch na Okresní pře-
boru dne 11.5.2024, ze kterého si do-
vezl krásné 3. místo!  
A abychom vám poskytli kompletní 
přehled, rádi bychom zmínili, co před-
stavuje neméně populární soutěž TFA 
(zkratka z anglických slov Toughest 
Firefighter Alive – nejtvrdší hasič pře-
žije)… Jedná se o individuální soutěž, 
kde každý závodník dle věkové kate-
gorie překonává dráhu s překážkami 
(silový víceboj) v podobě přetažení 
závaží, smotání hadic, hammerbox, 
přetažení figuríny, překonání bariéry, 
převalení pneumatik, vytažení závaží, 
přenos kanystru, zapojení hadice 
či proudnice atd. Dráha je zdolávána 
těmi nejlepšími za cca 2 min a mladí 
hasiči z Vysokých Popovic jsou 
na těchto soutěžích obávaným soupe-
řem všech týmů v kategoriích příprav-
ka a mladší žáci. Aby také ne, z TFA 

soutěží se můžeme pyšnit již celkem 
10 poháry (3 x 1.místo kat. přípravka, 
4 x 3. místo kat. přípravka, 2 x 2. místo 
kat. ml. žáci a 1 x 3. místo kat. ml. žá-
ci). A tím letošní rok nekončí, neboť již 
na podzim nás čeká další TFA soutěž 
v Rosicích, kde nepohrdneme vedle 
aktivní podpory rodičů i účastí míst-
ních obyvatel v podpoře dětí z naší 
obce. 
Držte nám palce, ať tato úspěšná se-
zóna nekončí a na hasičce můžeme 
rozšiřovat poličku na poháry!  
Všechny aktivity mladých hasičů Vyso-
ké Popovice můžete sledovat na naší 
soukromé facebookové stránce: 
https://www.facebook.com/
groups/284663540213852 (v případě 

zájmu uvítáme nové sledující).    
Veronika Ingrštová,  

instruktor mladých hasičů 

FOTBALOVÝ KLUB SK VYSOKÉ POPOVICE 

https://www.facebook.com/groups/284663540213852
https://www.facebook.com/groups/284663540213852


DĚTSKÝ DEN S FOTBALISTY 

Před posledním zápasem v sobotu 8. 6. se od 
14.00 uskutečnil na fotbalovém hřišti dětský den. 
Na děti čekala celá řada soutěží a dovednostních 
disciplín nejen s fotbalovou tematikou. V závěru 
si každý malý účastník odnesl za odměnu balíček 

Stejný problém však panoval ve všech mužstvech a nakonec po posledním do-
mácím zápase s TJ Chudčice, který byl odehrán  ve velice očesané sestavě, jsme 
dokázali uhrát nádhernou ,,plichtu". Tak jsme ročník 2023/2024 ukončili na krás-
né bronzové příčce. Nyní se  budeme připravovat na soutěžní ročník 2024/25. 

Na jaře jsme dostali dotaci od obce na výměnu podlah ve všech místnostech 
klubových kabin a ještě bychom chtěli zažádat o dotaci na rekultivaci travnaté 
plochy, která začíná být v nehratelném stavu. Na údržbě hřiště se podílejí všichni 
členové i nečlenové sportovního klubu, za což jim patří obrovský dík, ale kvali-
ta ,,pažitu“ se již bez těžkých strojů a nastavení růstu trávy neobejde. 

Na závěr bych chtěl poděkovat obci za obrovskou podporu a ještě jednou velké 
díky všem za to, že fotbal v této obci žije.  

Dadla předseda za celý SKHiPop 



NA VÝLETY I ZA KULTUROU 

V sobotu 27. dubna jsme se skupinkou popovských milovníků přírody a turisti-
ky vyrazili na jarní výšlap údolím řeky Oslavky. Počasí nám přálo a výlet se oprav-
du vydařil. Z Popovického nádraží jsme dojeli vlakem do Kralic a odtud už nás 
čekalo asi 15 kilometrů po turistických značkách ke zřícenině hradu Lamberk 

Dne 8. dubna jsme měli se seniory poslední setkání v zasedací místnosti OÚ. 
Pan Jiří Mrkos nám jej zpestřil promítáním starých fotografií z budování železnice 
a železniční zastávky v naší obci. Další fotografie byly z roku 1929, kdy v důsledku 
staleté bouřky došlo k velkým škodám, hlavně na stromech ve „Smrčí“, ale také 
v obci. 

Od. 30. května se Klub seniorů schází v „Pyxle“. Přijďte na kafíčko, zmrzlinu 
nebo pivečko. Těšíme se na Vás. 

Fišerová Lenka st. 

KLUB SENIORŮ 

se sladkou odměnou.  
V 17 hodin pak přítomné děti i dospělí podpořili 

naše fotbalisty v posledním utkání sezóny proti 
TJ Sokol Chudčice. Za pomoc s organizací této akce 
děkujeme nejen členů sportovního klubu, ale i jejich 
kamarádům a rodinám. 

Dadla a Tomáš Martinka 

červen 2024    Vysoké Popovice 



a odtud malebným 
údolím Oslavy až 
do Náměště. Odtud 
jsme po dobrém, 
a hlavně zaslouže-
ném obědě zamířili 
vlakem zpět do Po-
povic a cestou jsme 
plánovali další pěší 
putování.  

28. dubna jsme 
uspořádali zájezd 
do Kroměříže na 
prodejní výstavu Floria. Dobře jsme nakoupili 
různé sazeničky a dřeviny. Přálo nám i pěkné 
počasí. 

Večer 28. dubna se v sále „U Falka“ odehrál 
muzikál „Tarsan“ o Pavlu z Tarsu v podání sou-
boru „Spojené farnosti“ v režii pana Luďka 
Strašáka. Muzikál byl čerstvě oceněn na Bole-
radické přehlídce amatérských divadel. 
V početném ansámblu zde vystupovali také 
naši zpěváci z rodiny Pokorných. 

V sobotu 25. května jsme se vydali na jedno-
denní výlet do Dolního Rakouska. Nejdříve 

jsme prošli zá-
mecký park 
Grafenegg, dále 
jsme pokračovali prohlídkou města Krems, odkud 
jsme si snad všichni odvezli originální kremžskou 
hořčici. Po návštěvě Kremsu jsme zamířili do cíle, 
do zážitkových Kittenbergských zahrad. Čekala 
nás tu zahrada toskánská, asijská, italská, růžová 
nebo svatební, ve které právě probíhal svatební 
obřad, estetická s jezírkem, babiččina zelinářská 
zahrada a mnoho dalších. Výlet se nám vydařil 
i díky krásnému počasí a díky vynikajícímu prů-
vodci, který nás ohromoval vědomostmi a humo-
rem.       Fišerová Lenka st. a Alena Blatanová 



PADÁ HVĚZDA, NĚCO SI PŘEJ aneb KOUZLO LETNÍ OBLOHY 

Konečně je tu léto, čas horkých dnů 
prozářených sluncem, ale také čas 
krásných teplých nocí, které přímo 
vybízí k pozorování hvězdné oblohy. 
A přestože nejkrásnější hvězdné sce-
nérie přináší mrazivé zimní noci, i na 
letní obloze toho může být hodně 
k vidění. Stačí se dívat v ten správný 
čas a tím správným směrem. 

Astronomické léto letos začíná 
20. června a tento den je den nejdelší 
a noc naopak nejkratší v roce. Toto 
období pozorování hvězd příliš nepře-
je, nejlepší viditelnost je v čase kolem 
půlnoci. A přesto právě v období slu-
nečného léta dochází k tzv. odsluní. 
Letos tento jev nastane 5. července 
a tento den se planeta Země vzdálí od 
Slunce nejdál v roce, přesně 152 099 
968 kilometrů daleko. Jev sice zajíma-
vý, ale k pozorování to zrovna nebude. 

�  Na zajímavou nebeskou podívanou 
si budeme muset počkat až do konce 
července, kdy nás čeká přímo plane-
tární přehlídka. V tomto čase se nad 

ránem rozzáří na hvězdné obloze 
hned tři planety – Saturn v souhvězdí 
Vodnáře a Mars a Jupiter v souhvězdí 
Býka.  Navíc v Býkovi budou pouhým 
okem pozorovatelné také hvězdokupy 
Plejády a Hyády. Stačí si v těchto 
dnech přivstat a pohlédnout směr ji-
hovýchod. 

To nejkrásnější hvězdné představe-
ní nám však noční obloha nabídne tra-
dičně až v srpnu,  kdy kolem Země 
prolétne meteoritický roj Perseidy. 
Pozorovatelný bude v čase od 17. čer-
vence do 24. srpna, ale ta největší po-
dívaná nastane v noci z 12. na 13. srp-
na. Z počátku bude výhled narušovat 
světlo Měsíce, před půlnocí ale Měsíc 
zapadne a pokud se zahledíte jihový-
chodním směrem, můžete údajně 
v tuto noc zahlédnout až několik desí-
tek padajících hvězd za hodinu.   

Srpen bude vůbec na zajímavé me-
teorologické jevy bohatý. Hned od 
15. srpna bude pozorovatelné jedineč-
né přiblížení Jupitera k Marsu – jistě 

červen 2024    Vysoké Popovice 



vám neunikne, planety budou velmi 
blízko u sebe a budou jasně zářit, 
Mars navíc se svojí typickou načerve-
nalou barvou. Počkat si však musíte 
opět až do půlnoci, kdy se seskupení 
objeví nad východním obzorem. 

A také na Ty z Vás, kteří na noční 
obloze nikdy nevidí noc menšího než 
Měsíc, vesmír pamatuje a v srpnu nad 
námi rozzáří modrý superúplněk. Sta-
ne se tak v pondělí 19. srpna. Bohužel 
vás ale hned vzápětí zklamu. Měsíc 
sice bude tuto noc mírně větší a nepa-
trně zářivější než jindy, jeho barva ale 
nebude modrá, ale spíše oranžová. 
Modrá barva má původ v anglické 
slovní hříčce. V prvním případě jde 
o slovní hříčku „once in a blue moon“, 
což znamená „jednou za uherský mě-
síc“. Nu co, ale i tak to bude jistě nád-

hera   �  
Poslední ze zajímavých prázdnino-

vých astronomických jevů nás čeká 

v noci z úterý 20. srpna na středu 
21. srpna, kdy bude možné po celou 
noc sledovat, jak se v souhvězdí Vod-
náře skoro úplňkový Měsíc zprava při-
blíží velmi blízko k planetě Saturn 
a nad ránem ho dokonce překryje úpl-
ně. Toto zatmění Saturnu už nám ale 
překazí sluneční paprsky. 

Přeji vám krásné léto plné teplých 
jasných nocí a v srpnu spoustu splně-

ných přání   �       
Alena Blatanová 

Rádi bychom na tomto místě věnovali vzpomínku 
našemu milému panu faráři, páteru Janu Peřinovi, 
který nás 19. června navždy opustil ve věku nedo-
žitých 79 let.  
Svoji duchovenskou službu započal v Novém Měs-
tě na Moravě, poté krátce působil Nových Syrovi-
cích a následovalo 9 plodných let v Babicích na 
Třebíčsku. Odtud přešel k nám do Vysokých Popo-
vic a v roce 1994 se stal na dlouhých 20 let správ-
cem farnosti Zbraslav.  
Všude, kde působil, opravoval, stavěl liturgické 
prostory, ale hlavně celým srdcem sloužil lidem, 
které mu Bůh svěřil.    

Mgr. P. Jan Peřina  



červen 2024    Vysoké Popovice 

VYSOKOPOPOVICKÉ LÉTO 

19. 7. 24 Letní kino 
9. 8. 24 Letní kino 
24. 8. 24 Vysokopopovické hody 
7. 9. 24 Cesta pohádkovým lesem 
A dále pro vás připravujeme promítání dokumentárních filmů, sportovní ak-
ce, tradiční setkávání seniorů a grilovací posezení v Pyxle. Termíny a podrob-
nosti budou upřesněny.  

Obecní kašna uprostřed křižovatky 
státní silnice a odbočky k Příbrami 
byla legendou.  
Mnohoboká nádrž z kamenných kvá-
drů sloužila jako zásobník na vodu 
s přívodem vody prvním obecním 
vodovodem (zprovozněn 1894).  
V původní podobě byla opatřena dře-
věnou sedmibokou obestavbou se 
stříškou a věžičkou, ze strany od Pří-
brami byl pro vodonoše krytý vstup.  
Právě tento stav je zachycen na mezi-
válečné fotografii s budovou obecné 
školy v pozadí (dnes zčásti obecní 

úřad). Na začátku války byla obestav-
ba demontována a uprostřed kašny 
se objevila socha sv. Jana Nepomuc-
kého. Ta však byla vzápětí poškozena 
při přechodu fronty v roce 1945 
a následně odstraněna.  
V souvislosti s rekonstrukcí kanaliza-
ce a vodovodu po roce 2000 se kaš-
na, v tu dobu již dlouhodobě nepou-
žívaná, přestěhovala na místo dřívěj-
šího domečku „holírny“ u domu 
čp. 55. 

text Jana Hudcová, Jiří Mrkos (dobová 
pohlednice z archivu Jany Hudcové) 

VYSOKÉ POPOVICE V MINULOSTI 



POVYK, čtvrtletní zpravodaj obce Vysoké Popovice * Toto číslo vyšlo 27. června 2024 

Vydává Obecní úřad Vysoké Popovice – místním občanům zdarma  
Šéfredaktor, jazyková úprava:  Mgr. Alena Blatanová 
Technická a grafická úprava: Kopírovací centrum Pamiro team, Rosice 
E-mailová adresa pro zasílání příspěvků, případně inzerce: obec@vysoke-popovice.cz 
Evidenční číslo Ministerstva kultury ČR: MK ČR E 17615   

mailto:obec@vysoke-popovice.cz

